
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 396 

din 1 august 2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare cu 

nr. 56954/19.07.2019, 

Analizând raportul nr. 56956/19.07.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

Conform art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție 

și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere adresele nr. 52348/03.07.2019, nr. 54823/12.07.2019 şi nr. ad. 

41284/12.07.2019 a Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, 

 Văzând adresa nr. 54749/12.07.2019 şi Referatul nr. 54735/12.07.2019 a Direcţiei Edilitare, 

Biroul Spaţii Verzi, Mediu, 

 Analizând adresa nr. ad. 10.708/20.05.2019 a Arhitectului Şef, Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente, 

Ținând cont de extrasele de CF nr. 351751 Arad, nr. 351752 Arad şi nr. 351750 Arad şi CF nr. 

345742 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196  

alin. (1)  lit. a), art. 286  alin. (4) și art. 296  alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

a) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 3.498 mp, înscris în CF nr. 351751 Arad, nr. 

cadastral 351751, cu destinația de parcare Fast Park; 

b) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 6.270 mp, înscris în CF nr. 351752 Arad, nr. 

cadastral 351752, cu destinația de parcare Fast Park; 

c) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 131.090 mp, înscris în CF nr. 351750 Arad, 

nr. cadastral 351750, cu destinația de alei din vecinătatea blocurilor de locuințe din zona 300 

Micălaca, zone verzi, parcări descoperite și altele; 

d) teren situat în cartierul Gai, în sprafaţă de 11.652 mp, înscris în CF nr. 345742 Arad, nr. 

cadastral 345742, cu o valoare de inventar de 2.428.298 lei, cu destinația de parc. 

 ART. 2: Se aprobă atribuirea denumirii de Parc Gai, terenului delimitat de străzile: Ștefan 

Tenețchi, Dunării, Hatman Arbore și Alexandru cel Bun, identificat în CF nr. 345742 Arad, nr. cadastral 

345742. 

ART. 3: Se însuşesc documentaţiile cadastrale pentru primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară, a unor imobile, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 6, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre, astfel: 



a) teren situat la intrarea în oraş dinspre comuna Fântânele, în suprafaţă de 222 mp, având 

categoria de folosinţă – curţi, construcţii; 

b) teren situat la intrarea în oraş dinspre localitatea Horia, în suprafaţă de 988 mp, având 

categoria de folosinţă – curţi, construcţii; 

c) teren, situat pe Calea Timişorii, în suprafaţă de 1062 mp, având categoria de folosinţă – 

curţi, construcţii. 

 ART. 4: Terenurile prevăzute la art. 3 trec în proprietatea publică a municipiului Arad, cu 

destinația de utilitate publică, potrivit art. 1. 

ART. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 376/25.07.2019 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ___________________2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare cu 

nr. 56954/19.07.2019, 

Analizând raportul nr. 56956/19.07.2019 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

Conform art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție 

și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere adresele nr. 52348/03.07.2019, nr. 54823/12.07.2019 şi nr. ad. 

41284/12.07.2019 a Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, 

 Văzând adresa nr. 54749/12.07.2019 şi Referatul nr. 54735/12.07.2019 a Direcţiei Edilitare, 

Biroul Spaţii Verzi, Mediu, 

 Analizând adresa nr. ad. 10.708/20.05.2019 a Arhitectului Şef, Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente, 

Ținând cont de extrasele de CF nr. 351751 Arad, nr. 351752 Arad şi nr. 351750 Arad şi CF nr. 

345742 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196  

alin. (1)  lit. a), art. 286  alin. (4) și art. 296  alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public al 

acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

e) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 3.498 mp, înscris în CF nr. 351751 Arad, nr. 

cadastral 351751, cu destinația de parcare Fast Park; 

f) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 6.270 mp, înscris în CF nr. 351752 Arad, nr. 

cadastral 351752, cu destinația de parcare Fast Park; 

g) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 131.090 mp, înscris în CF nr. 351750 Arad, 

nr. cadastral 351750, cu destinația de alei din vecinătatea blocurilor de locuințe din zona 300 

Micălaca, zone verzi, parcări descoperite și altele; 

h) teren situat în cartierul Gai, în sprafaţă de 11.652 mp, înscris în CF nr. 345742 Arad, nr. 

cadastral 345742, cu o valoare de inventar de 2.428.298 lei, cu destinația de parc. 

 ART. 2: Se aprobă atribuirea denumirii de Parc Gai, terenului delimitat de străzile: Ștefan 

Tenețchi, Dunării, Hatman Arbore și Alexandru cel Bun, identificat în CF nr. 345742 Arad, nr. cadastral 

345742. 



ART. 3: Se însuşesc documentaţiile cadastrale pentru primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară, a unor imobile, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 6, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre, astfel: 

d) teren situat la intrarea în oraş dinspre comuna Fântânele, în suprafaţă de 222 mp, având 

categoria de folosinţă – curţi, construcţii; 

e) teren situat la intrarea în oraş dinspre localitatea Horia, în suprafaţă de 988 mp, având 

categoria de folosinţă – curţi, construcţii; 

f) teren, situat pe Calea Timişorii, în suprafaţă de 1062 mp, având categoria de folosinţă – 

curţi, construcţii. 

 ART. 4: Terenurile prevăzute la art. 3 trec în proprietatea publică a municipiului Arad, cu 

destinația de utilitate publică, potrivit art. 1. 

ART. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             SECRETAR GENERAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public      Cod PMA:S4-01 

Red/Dact/M.B 

 
 

 
  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 56954 din 19.07.2019 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  

urgență  nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad”  proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând cont de necesitatea: 

 realizării unor parcări de tip Fast Park în spațiile dintre blocurile, 

situate în cartierul Micălaca zona 300,  cu destinația de utilitate 

publică;  

 schimbării destinaţiei terenului situat în cartierul Gai în parc, fapt 

ce conduce la extinderea suprafeței de spații verzi din municipiul 

Arad, cu implicaţii asupra siguranţei şi calităţii vieţii, a calitaţii  

factorilor de mediu şi a condiţiilor care înfluenţează bunăstarea şi 

sănătatea omului; 

 întabulării construcţiilor de tip totem situate la intrările dinspre 

localităţiile Fântânele şi Horia; 

 executării lucrărilor de intervenţie la obiectivul de investiţie –

Reabilitare monument de for public „Obeliscul ostaşilor sovietici” 

situat în parcul din vecinătatea imobilelor de pe str. Berzei nr. 4, 5 

și 6; 

consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

a unei hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică 

a Municipiului Arad a acestor terenuri precum și însuşirea 

documentaţiilor cadastrale pentru primă înscriere în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară, a  imobilelor în cauză. 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 
 

 
 
 

 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     
Nr. 56956/19.07.2019 

 
R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 56956/19.07.2019 a 

domnului Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: 

„modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad”   

Având în vedere: 

- art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, 

 - art. 296, alin. (2) din Codul Administativ, 

 -adresele nr. 52348/03.07.2019, nr. 54823/12.07.2019 şi nr. ad. 

41284/12.07.2019 a Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară, 

 - adresa nr. 54749/12.07.2019 şi Referatul nr. 54735/12.07.2019 a 

Direcţiei Edilitare, Biroul Spaţii Verzi, Mediu, 

 - adresa nr. ad. 10.708/20.05.2019 a Arhitectului Şef, Serviciul 

Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, 

- extrasele de CF nr. 351751 Arad, nr. 351752 Arad şi nr. 351750 Arad 

şi CF nr. 345742 Arad, 

- lucrările cadastrale efectuate de către SC DATCAD SRL, 

 

P R O P U N E M: 

 

1. trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad, în domeniul public 

al acestuia, a următoarelor imobile-terenuri:  

a) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 3.498 mp, înscris în 

CF nr. 351751 Arad, nr. cadastral 351751, cu destinația de parcare 

Fast Park; 

b) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 6.270 mp, înscris în 

CF nr. 351752 Arad, nr. cadastral 351752, cu destinația de parcare 

Fast Park; 

i) teren situat în cartierul Micălaca, în suprafață de 131.090 mp, înscris 

în CF nr. 351750 Arad, nr. cadastral 351750, cu destinația de alei din 

vecinătatea blocurilor de locuințe din zona 300 Micălaca, zone verzi, 

parcări descoperite, și altele; 

c) teren situat în cartierul Gai, în sprafaţă de 11.652 mp, înscris în CF 

nr. 345742 Arad, nr. cadastral 345742, cu o valoare de inventar de 

2.428.298 lei, cu destinația de parc. 

 2. atribuirea denumirii de Parc Gai, terenului delimitat de străzile: Ștefan 

Tenețchi, Dunării, Hatman Arbore și Alexandru cel Bun, identificat în CF nr. 

345742 Arad, nr. cadastral 345742. 



3. însușirea documentaţiilor cadastrale pentru primă înscriere în 

sistemul integrat de cadastru şi carte funciară, a unor imobile, conform 

anexelor nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 6 la proiectul de hotărâre, astfel: 

a) teren situat la intrarea în oraş dinspre comuna Fânânele, în 

suprafaţă de 222 mp, având categoria de folosinţă – curţi, 

construcţii; 

b) teren situat la intrarea în oraş dinspre localitatea Horia, în 

suprafaţă de 988 mp, având categoria de folosinţă – curţi, 

construcţii; 

c) teren, situat pe Calea Timişorii, în suprafaţă de 1062 mp, având 

categoria de folosinţă – curţi, construcţii. 

 4. trecerea terenurilor prevăzute la pct. 3 în proprietatea publică a 

municipiului Arad, cu destinația de utilitate publică. 

 

 
       DIRECTOR EXECUTIV                  ȘEF SERVICIU                   CONSILIER 

          Ştefan Szuchanszki                     Mihaela Balaș                   Alina Bociort 

  
 
 














